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Список сокращений

А – акцептор

АР – анион-радикал

АФ – антиферромагнитный

ВдВ – Ван-дер-Ваальсов

ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь

ГХ-МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

Д – донор

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный

КПЗ – комплекс с переносом заряда

КР – катион-радикал

МО – молекулярная орбиталь

НВМО – низшая вакантная молекулярная орбиталь

НКЭ – насыщенный каломельный электрод

НС – нарушенная симметрия

НЭП – неподелённая электронная пара

ОПТ – органические полевые транзисторы

ППЭ – поверхность потенциальной энергии

ПС – переходное состояние

ПХ – поверхность Хиршфельда

РСА – рентгеноструктурный анализ

СОВ – спин-орбитальное взаимодействие

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

СЭ – сродство к электрону

ТГФ - тетрагидрофуран

ФМ – ферромагнитный

ФЭ – фотоэлектронная

ХФ – Харти-Фоковский

ЦВА – циклическая вольтамперометрия
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ЭИ – энергия ионизации

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЭСП – электронный спектр поглощения

Ar – aryl / арил

BCP – bond critical points / критические точки связывания

BEDT-TTF – bis(ethylenedithio)tetrathiafulvalene / бис(этилендитио)тетратиафульвален

BQ – benzoquinone / бензохинон

BSSE – basis set superposition error / суперпозиционная ошибка базиса

CASSCF – complete active space self consistent field / самосогласованное поле с полным

активным пространством

Cp – cyclopentadienyl / циклопентадиенил

Cp* – pentamethylcyclopentadienyl / пентаметилциклопентадиенил

DFT – density functional theory / теория функционала плотности

ECP – effective core potential / эффективный остовный потенциал

EDA – energy decomposition analysis / анализ разложения энергии

ELI – electron localizability indicators / индикатор локализации электронов

GGA – generalized gradient approximations / обобщенное градиентное приближение

LDA – local-density approximation / приближение локальной плотности

NBO – natural bond orbital / натуральные орбитали связи

OLED – organic light-emitting diode / органические светоизлучающие диоды

QTAIM – the quantum theory of atoms in molecules / квантовая теория атомов в молекулах

TCNE – tetracyanoethylene / тетрацианоэтилен

TCNQ – tetracyanoquinodimethane / тетрацианохинодиметан

TDAE – tetrakis(dimethylamino)ethylene/ тетракис(диметиламино)этилен

TD-DFT – time-dependent density functional theory / зависящая от времени теория

функционала плотности

THF – tetrahydrofuran / тетрагидрофуран

Tol – toluene / толуол

TTF – tetrathiafulvalene / тетратиафульвален

VB – valence bonds / валентные связи
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Введение

Актуальность работы. Химия халькоген-азотных соединений (халькоген = S, Se и

Te; O и Po обычно рассматриваются отдельно) – одна из наиболее динамично

развивающихся областей фундаментальной и прикладной химии и науки о

функциональных материалах (оптических, магнитных, электрических, т.д.) [1-10]. Среди

этих веществ особое место занимают 1,2,5-халькогенадиазолы – льюисовски-амбифильные

6π-электронные гетарены. В науке о материалах они наиболее широко используются как

флюорофоры с высокими показателями эффективности конверсии энергии и, особенно

бензо-аннелированные тиа(селена)диазолы (т.е. 10π-электронные 2,1,3-

бензотиа(селена)диазолы), электроноакцепторные структурные блоки материалов с узкой

запрещенной зоной, применяемых в солнечных батареях [11-17].

Недавно показано, что органические комплексы с переносом заряда (КПЗ) со

значительным разделением заряда могут служить в качестве контактных электродов в

органических полевых транзисторах (ОПТ). Использование именно органических

соединений в качестве электродов в большинстве случаев улучшает функциональные

характеристики ОПТ за счет более благоприятного соотношения уровней энергии и / или

снижения контактного сопротивления [18]. Такие КПЗ могут также применяться как

увеличивающие электропроводность n- или p-допирующие агенты полупроводниковых

материалов для ОПТ [19-22]. Одним из наиболее широко используемых акцепторов при

создании органических КПЗ является тетрацианохинодиметан (TCNQ), в том числе

аннелированный с 1,2,5-халькогенадиазолами. Для данных КПЗ очень сильна зависимость

проводящих свойств от кристаллической структуры и, особенно, полиморфизма.

Полиморфы, как правило, обладают различной электропроводностью, являясь в ряде

случаев низкотемпературными органическими металлами [2].

Таким образом, дизайн и синтез новых 1,2,5- и 2,1,3-бензо-халькогенадиазолов и

исследование их электроноакцепторных свойств представляет собой важную и актуальную

задачу. В молекулярном дизайне структурных блоков с заданными свойствами для

функциональных материалов в последнее время активно используются квантово-

химические расчеты. Они позволяют прогнозировать/контролировать электронную

структуру конструируемых материалов и, тем самым, их целевые свойства [23]. Методы

теории функционала плотности (DFT) обладают оптимальным балансом между

ресурсоемкостью и точностью описания физико-химических свойств веществ. Однако,
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корректное использование методов DFT требуют тщательного подбора функционала,

адекватно предсказывающего рассматриваемое свойство или класс соединений [24].

Степень разработанности темы исследования. Существует большое количество

работ, посвященных редокс-свойствам разнообразных моноциклических и

аннелированных 1,2,5-халькогенадиазолов, поскольку перенос электрона – ключевой

процесс для их использования в науке о функциональных материалах, в частности, для

органической электроники. Однако, крайне мало работ посвящено исследованию

частичного (с образованием КПЗ) или полного (с образованием анион-радикальной соли)

переноса электрона с участием 1,2,5-халькогенадиазолов.

В литературе достаточно хорошо изучены халькоген-азотные нейтральные радикалы

и катион-радикалы [10, 25-34]. В отличие от этого, халькоген-азотные анион-радикалы (АР)

много лет не удавалось выделить, хотя они неоднократно регистрировались в растворе

методом электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) [10,35-42]. Практически все

работы по выделению АР 1,2,5-халькогенадиазолов в виде термически-стабильных солей

выполнены в лаборатории гетероциклических соединений НИОХ СО РАН и лаборатории

химии полиядерных металлорганических соединений ИНХ СО РАН [43]. Их начало

положено в 2005 году [44], когда впервые была выделена соль [1,2,5]тиадиазоло[3,4-

c][1,2,5]тиадизолидила с катионом [K(18-краун-6)]+. Работы по получению АР 1,2,3-

дитиазолов и их гибридов с 1,2,5-тиадиазолами, и выделению АР в виде солей до настоящей

диссертационной работы не проводились.

В литературе широко представлены работы по исследованию проводящих свойств

КПЗ между TTF и его производными и 1,2,5-тиа(селена)диазолами, аннелированными с

тетрацианохинодиметаном или бензохиноном (BQ). Имеется лишь одна работа,

посвященная образованию КПЗ аутентичных 1,2,5-халькогенадиазолов с

тетратиафульваленом (TTF) [45]. До наших работ КПЗ, в которых 1,2,5-халькогенадиазолы

выступают, в качестве как акцепторов, так и доноров, известны не были.

В целом, можно сделать вывод о том, что научное направление, связанное с

изучением частичного и полного переноса электрона с участием 1,2,5-халькогенадиазолов

и 1,2,3-дитиазолов, находится в начальной стадии. Соответственно, молекулярный дизайн,

синтез и исследование свойств новых 1,2,5-халькогенадиазолов, 1,2,3-дитиазолов, их КПЗ

и АР солей – важная фундаментальная задача.

Таким образом, целью работы является молекулярный дизайн, основанный на

расчетах методами DFT, химический синтез и установление структурных, электронных и

спектральных свойств новых 1,2,5-халькогенадиазолов, 1,2,3-дитиазолов и их гибридов,

комплексов с переносом заряда и анион-радикальных солей на основе этих соединений.
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Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 расчет сродства к электрону серии 1,2,3-бензодитиазолов и 2,1,3-

бензохалькогенадиазолов;

 электрохимическое и химическое восстановление ряда 1,2,3-бензодитиазолов, 2,1,3-

бензохалькогенадиазолов и гибридных соединений в их анион-радикалы с выделением

последних, где возможно, в виде солей;

 разработка и реализация методов синтеза комплексов с переносом заряда на основе

1,2,5-халькогенадиазолов;

 установление состава и строения полученных новых соединений и их физико-

химическая характеризация;

 анализ реакционных путей, термодинамики, физико-химических свойств и природы

связывания в полученных соединениях посредством расчетов методами DFT и QTAIM

анализа.

Научная новизна и практическая значимость. В результате настоящей работы:

 впервые получены анион-радикальные соли 1,2,3-бензодитиазолов, магнитные свойства

которых охарактеризованы методами ЭПР в растворе и твердом теле, а также методом

магнитометрии в температурном интервале 2-300K;

 впервые выделены и структурно охарактеризованы анион-радикальные соли 2,1,3-

бензоселенадиазола, а анион-радикал 2,1,3-бензотеллурадиазола впервые детектирован

с помощью спектроскопии ЭПР в ходе химического восстановления;

 впервые обнаружены и исследованы химические превращения анион-радикалов 2,1,3-

безохалькогенадиазолов при их контакте с воздухом. Найдено, что разложение АР 2,1,3-

бензотиа(селена)диазолов и 2,1,3-бензотеллурадиазола приводит к разного типа

продуктам;

 впервые получена серия комплексов с переносом заряда, охарактеризованных методами

рентгеноструктурного анализа (РСА) и электронных спектров поглощения (ЭСП), в

которых и донором и акцептором заряда являются 1,2,5-халькогенадиазолы. На основе

DFT расчетов и QTAIM анализа установлена природа связывания и термодинамика

образования КПЗ.

Таким образом, данная работа вносит оригинальный новый вклад в физическую и

синтетическую химию халькоген-азотных π-гетероциклов и в понимание их свойств на

молекулярном уровне.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследования включает в себя этапы синтеза анион-радикальных солей в инертной
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атмосфере с использованием аргон-вакуумной линии и стандартной техники Шленка. Для

достоверной характеризации полученных соединений и исследования их свойств

использовались современные методы исследования – РСА, элементный анализ,

циклическая вольтамперометрия (ЦВА), ЭПР, ЭСП, инфракрасная (ИК)- и ЯМР-

спектроскопия. Квантово-химические расчеты проведены с использованием функционалов

и базисов, полностью отвечающим поставленным целям.

Личный вклад автора состоит в поиске, анализе и обобщении литературных

данных. Постановка цели и задач работы проводилась совместно с научным

руководителем. Квантово-химические расчеты, приведенные в работе, и их анализ

выполнены лично автором. Интерпретация полученных расчетных данных проводилась

автором совместно с научным руководителем. Синтетические эксперименты, приведенные

в разделах 3.1.2 и 3.2.2, включая получение монокристаллов синтезированных веществ для

РСА, выполнены лично автором. Приведенные в разделе 3.1.3 и 3.2.1 исследования

выполнены совместно с соавторами соответствующих публикаций. Обработка

экспериментальных результатов, их анализ и интерпретация проведены автором совместно

с научным руководителем и соавторами. Подготовка материалов к публикации

проводилась совместно с научным руководителем и соавторами.

Синтетические эксперименты были проведены в лаборатории гетероциклических

соединений НИОХ СО РАН, консультации с заведующим лаборатории, д.х.н. Зибаревым

А.В. использовались при планировании синтетических экспериментов, интерпретации и

обсуждении полученных результатов. Физико-химические исследования и квантово-

химические расчеты, выполненные автором, проведены с использованием оборудования

лаборатории механизмов реакций ИХКГ СО РАН. Расчеты также проводились с

использованием оборудования Информационно-вычислительного центра Новосибирского

государственного университета.

Положения, выносимые на защиту:

 получены первые анион-радикалы 1,2,3-дитиазолов посредством как

электрохимического, так и химического восстановления;

 обнаружено, что распад анион-радикалов 2,1,3-бензотиа(селена)диазолов и 2,1,3-

бензотеллурадиазола при контакте с воздухом приводит к разным продуктам, что

указывает на различие механизмов распада;

 амбифильность 1,2,5-халькогенадиазолов может быть использована для дизайна и

синтеза комплексов с переносом заряда, в которых и акцептор и донор принадлежат к

этой гетероциклической системе;
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 найдена новая необычная химическая реакция – присоединение 4-амино-2,1,3-

бензоселенадиазола к бис(1,2,5-тиадиазоло)пиразину и на основании расчетов DFT

предложен ее механизм. Обнаружена необычная пористая структура кристаллов

продукта реакции.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликовано 6

статей в международных рецензируемых журналах, входящих в международную базу

научного цитирования Web of Science. Результаты диссертации представлены в 7 докладах

на международных научных конференциях: 14th International Conference on Molecule-Based

Magnets (Санкт-Петербург, 2014); IGER Workshop on Molecular Electronics for Young

Researches (Nagoya, Japan, 2014); 8th Russian-Japanese Workshop on Open Shell Compounds

and Molecular Spin Devices (Казань, 2014); Международном конгрессе по химии

гетероциклических соединений KOST-2015 (Москва, 2015); 13th International Conference on

the Chemistry of Selenium and Tellurium (Gifu, Japan, 2016); Core-to-Core / Leverhulme Trust

5th Joint Workshop on Organic Electronics of Highly-Correlated Molecular Systems

(Новосибирск, 2016); 14th International Conference on the Chemistry of Selenium and Tellurium

(Cagliary, Italy, 2019).

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

представленных результатов обеспечена высоким методическим уровнем проведения

работы, согласованностью экспериментальных данных, полученными разными методами,

между собой, а также и с расчетными данными. Достоверность также подтверждается

мировым научным сообществом в виде принятия результатов работы к публикации в

рецензируемых журналах высокого уровня.

Соответствие специальности 02.00.04 – физическая химия. Диссертационная

работа соответствует пункту 1 «Экспериментальное определение и расчет параметров

строения молекул и пространственной структуры веществ» и частично пункту 2

«Экспериментальное определение термодинамических свойств веществ, расчет

термодинамических функций простых и сложных систем, в том числе на основе методов

статистической термодинамики, изучение термодинамики фазовых превращений и

фазовых переходов» паспорта специальности 02.00.04 – физическая химия.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, обзора литературы (гл. 1),

экспериментальной части (гл. 2), результатов и их обсуждения (гл. 3), основных

результатов и выводов и списка цитируемой литературы. Диссертация изложена на 113

страницах, содержит 33 рисунка, 33 схемы, 5 таблиц. Список литературы содержит 201

источник.
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1. Литературный обзор.

Литературный обзор состоит из двух частей, в первой основной части описываются

основные окислительно-восстановительные и физико-химические свойства известных

производных 1,2,3-дитиазолов и 1,2,5-халькогенадиазолов, основное внимание уделено

процессам переноса электрона и заряда. Во второй части обзора кратко рассмотрены

особенности применения методов DFT для описания свойств халькогенадиазолов.

1.1. Химические свойства и области применения производных 1,2,3-

дитиазолов и 1,2,5-халькогенадиазолов

1.1.1. Некоторые свойства 1,2,3-дихалькогеназолов

Среди широкого класса халькоген-азотных гетероциклов 1,2,3-дихалькогеназолы

являются сравнительно малоизученным подклассом. Исследование этих соединений

началось с синтеза хлоридов 1,2,3-бензодитиазолиев (известных как соли Херца) [46-50] и

хлорида 4,5-дихлоро-1,2,3-дитиазолия (соль Аппеля) [51, 52] (схема 1).

Схема 1. Синтез 1,2,3-бензодитиазолия (катион Херца) и 1,2,3-дитиазолия (катион Аппеля)

В отличие от рассматриваемых далее 1,2,5-халькогенадиазолов, для 1,2,3-

дитиазолов образование АР солей, КПЗ, донорно-акцепторных комплексов и

координационных соединений металлов практически не изучено [53]. Координационные

соединения нейтральных 1,2,3-дихалькогеназолов с закрытой электронной оболочкой

неизвестны, описан только трех-ядерный комплекс Mn(II) c нейтральными радикалами –

аннелированным с нафтохиноном 1,2,3-дитиазолилом и его селеновым аналогом [54].

Изучение редокс-свойств 1,2,3-дитиа(тиаселено)азолов (1–3; схема 2) методом ЦВА

показало, что их восстановление является необратимым несколько-стадийным процессом

для которого парамагнитные частицы методом ЭПР зарегистрированы не были. Окисление
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соединения 1 одноэлектронным и обратимым, однако катион-радикал (КР) оказался

недостаточно долгоживущим для регистрации методом ЭПР [55, 56].

Схема 2. Структуры замещенных 1,2,3-дихалькогеназолов.

Нейтральные радикалы – бензо- и азино-аннелированные 1,2,3-дитиазолилы и их

селеновые аналоги (схема 3) использованы в дизайне и синтезе проводящих и магнитных

молекулярных материалов, а также материалов для оптоэлектроники [54].

Схема 3. Бензо- и азиноаннелированные 1,2,3-дихалькогеназолилы (халькоген – S, Se)

Замена серы на селен в гетероциклическом фрагменте усиливает межмолекулярные

взаимодействия в кристаллическом состоянии и, как следствие, увеличивает

электрическую проводимость и магнитные обменные взаимодействия. Более сильное, чем

у серы, спин-орбитальное взаимодействие (СОВ) в атоме селена приводит к магнитной

анизотропии, а также к слабому ферромагнетизму за счет кантинга спинов. В результате,

многие 1,2,3-диселеназолилы являются проводниками, а также слабыми

низкотемпературными ферромагнетиками (ФМ). В частности, антиферромагнетики с

кантингом спинов подвергаются спин-флоп переходу под воздействием магнитного поля в

ФМ состояние [25-28]. Для одного из ФМ на основе бис(1,2,3-диселеназола) температура

Кюри увеличивается от 10.5K при нормальном давлении до 27.5K при 2.4 ГПа [29].

Обнаружена магнитная бистабильность, сопровождающая твердофазные

взаимопревращении 1,2,3-дитиазолильных π-радикалов и их N…N σ-связанных димеров

[30]. В целом, магнитные свойства кристаллических радикалов бис(1,2,3-

дихалькогеназол)ильного ряда можно варьировать, изменяя температуру, давление и даже

освещенность видимым светом [31].

13

С помощью DFT расчетов показано, что мультиплетность основного состояния

бензо- и азино-аннелированных бис(1,2,3-дитиазолов) (схема 3) контролируется

заместителями: электроноакцепторные группы в центральном кольце стабилизируют

биполярное синглетное состояние, электронодонорные – триплетное [57]. Проводящие

свойства материалов на основе 1,2,3-дихалькогеназолилов также поддаются

целенаправленному варьированию посредством введения различных заместителей [32].

Исчезновение запрещенной зоны этих органических полупроводников, приводящее к

возникновению металлического состояния, наблюдалось под внешним давлением 8 ГПа

[58]. В целом, электропроводящие свойства материалов на основе 1,2,3-

дихалькогеназолилов зависят от целого ряда внутренних и внешних факторов [59].

1.1.2. Электроноакцепторные и электронодонорные свойства 1,2,5-

халькогенадиазолов

Одно из важнейших свойств 1,2,5-халькогенадиазолов (халькоген = S, Se, Te) и их

аннелированных производных (схема 4) – положительное сродство к электрону (СЭ) [43,

60-62]. Оно означает, что АР этих веществ термодинамически предпочтительнее

нейтральных молекул, т.е. что эти соединения эффективные акцепторы электронов.


[…]


рассчитанные методами TD-M06-HF/def2-TZVP для 45 и 46 и B2PLYP/def2-TZVP (с ECP для Te) для 47.

Комплекс 45 46 47

Растворитель CH3CN гексан CH3CN гексан CH3CN гексан

ΔНCT, ккал/моль -9.9 -12.6 -9.7 -10.3 -8.8 -9.8

ΔGCT, ккал/моль 1.7 –1.0 2.7 2.2 3.6 2.6

Δq, e 0.15 0.10 0.08 0.04 0.03 0.03

λmax(f), нм 671 (0.015) 735 (0.040) 694 (0.037) 666 (0.037) 705 (0.009) 680 (0.009)

Выше отмечено, что в отличие от 40, 45, 46, для комплекса 47 наблюдается

необычная стехиометрия: на 1 молекулу донора приходится 3 молекулы акцептора. Она

может быть объяснена большим различием ВдВ объемов молекул донора и акцептора –

первый намного больше второго. Детальный кристаллографический анализ показал, что в

структуре 47 имеются регулярные ВдВ пустоты в форме каналов (рисунок 30), в которых

расположены 2/3 молекул акцептора. Это, однако, не является простым заполнением ВдВ

пустот, поскольку по данным анализа с использованием ПХ часть таких молекул акцептора

вовлечена во взаимодействие с молекулами донора (см. ниже).
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Рисунок 30. ВдВ пустоты канального типа в кристаллической структуре КПЗ 47 после искусственного

удаления «избыточных» молекул акцептора. Объем пустот составляет 27.3% объема элементарной ячейки.

Анализ межмолекулярных взаимодействий в КПЗ 40, 45-47 с использованием ПХ

[200, 201] показал, что их полная энергия состоит из нескольких вкладов. При этом в

донорно-акцепторных парах энергия водородных связей (в 47 отсутствуют) и латеральных

электростатическими взаимодействий сравнима с энергией π-стекинг взаимодействий. В

принципе, все эти взаимодействия вносят свой вклад в перенос заряда между донором и

акцептором в твердом теле. По данным анализа, π-стекинг взаимодействие в комплексе 45

намного сильнее, чем в комплексе 40, и именно оно вносит основной вклад в перенос

заряда, что согласуется с результатами расчетов методами DFT, в соответствии с которыми

величина переноса заряда в комплексе 40 меньше, чем в комплексе 45. В комплексе 46, в

отличие от комплексов 45 и 40, обнаружены сильные водородные связи между молекулами

донора, энергия которых сравнима с энергией таких связей и π-стекинг взаимодействий в

донорно-акцепторной паре.

Более детально связывание в донорно-акцепторных парах в кристаллах 45-47 с

наибольшей энергией π-стекинг взаимодействий изучены методами теории QTAIM

(рисунок 31). Анализ выполнен для геометрий, найденных для кристаллов методом РСА.

Все локализованные ВСР (рисунок 31) характеризуются очень низкими положительными

значениями таких дескрипторов как электронная плотность ρ = ~0.004-0.006 а.е., ее

лапласиан Δρ = ~0.013-0.022 а.е., и плотность полной электронной энергии ~0.001 а.е. Эти
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значения указывают на очень низкую энергию связывания в комплексах, природа которого

чисто электростатическая (нековалентная) [141-143].

Рисунок 31. Взаимная ориентация молекул в донорно-акцепторных парах комплексов 45-47 по данным РСА

(термические эллипсоиды приведены с вероятностью 50%) и связывающие межмолекулярные контакты по

QTAIM.

3.2.3. Необычная химическая реакция в донорно-акцепторной паре 1,2,5-

халькогенадиазолов [196]

Согласно величине ЭИ (таблица 4) 4-амино-2,1,3-бензоселенадиазол (41) является

лучшим донором, чем его тиа-аналог, использованный в синтезе КПЗ 40, 45, 46. С целью

синтеза аналогичных комплексов с большим, чем в 40, 45 и 46, переносом заряда, изучено

взаимодействие 41 с теми же акцепторами 24, 43 и 9, соответственно. По данным РФА,

однако, при со-кристаллизации из толуола 41 с 24, 43 или 9 никаких новых соединений не

образуется. В связи с этим 41 был введен во взаимодействие с более сильным, чем 24, 43

или 9, акцептором – бис[1,2,5-тиадиазоло][3,4-b;3’,4’-e]пиразином (44; таблица 4).

В кипящем толуоле взаимодействие 41 и 44 реализовалось как беспрецедентная

реакция присоединения, приводящая к соединению 48 (схема 32), строение которого

подтверждено данными РСА сольвата с толуолом. В синтетическом отношении данная

реакция (схема 32) – это N-арилирование пиразинов, которое, при дальнейшем развитии,

может иметь препаративное значение. Кристаллы соединения 48 имеют очень пористую

сотовую структуру (рисунок 32), поры содержат разупорядоченные молекулы толуола.

Пористая структура является очень стабильной и сохраняется даже при длительном

вакуумировании, при котором не происходит удаления сольватных молекул.
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Схема 32. Синтез соединения 48.

Рисунок 32. Слева: строение соединения 48 по данным РСА (термические эллипсоиды приведены с

вероятностью 50%); цветовой код: C – серый, H – светло-серый, N – голубой, S – желтый, Se – фиолетовый.

Справа: полости в кристаллической структуре 48 после искусственного удаления разупорядоченных

молекул растворителя (вид вдоль кристаллографической оси c). В элементарной ячейке полость занимает

40.0 % объема.

Схема 33. Гипотетические механизмы образования соединения 48.

Проведено квантово-химическое моделирование механизма найденной реакции

посредством расчетов методом B97-D3/def2-TZVP стационарных точек на ППЭ,

отвечающих двум возможным путям образования соединения 48. Первый принципиально
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возможный путь начинается с полного переноса электрона с донора на акцептор и

образования ион-радикальной пары, рекомбинация которой приводит к образованию

нейтрального дирадикального σ-комплекса. Последующая многостадийная миграция атома

водорода должна привести к конечному продукту 48 (схема 33, вверху). Расчеты, однако

предсказывают, что перенос электрона термодинамически невыгоден: реакция эта

эндотермическая с ΔG0 = 36.4 ккалмоль–1. Следовательно, ион-радикальный маршрут

реакции невозможен.

Ключевая стадия второго гипотетического пути реакции (схема 33, внизу) –

образование дирадикального -комплекса без участия ион-радикалов через переходное

состояние (ПС) TS1 (рисунок 33).

Рисунок 33. Относительные энтальпии (ΔHrel, ккал·моль–1) стационарных точек на ППЭ реакции

соединений 44 и 41 с образованием соединения 48, рассчитанные методом B97-D3/TZVP для Т = 298K.

Геометрия комплекса оптимизирована в триплетном состоянии дирадикала

(распределение спиновой плотности показано на схеме 33), а электронная энергия

синглетного состояния рассчитана с использованием неограниченного по спину метода

DFT нарушенной симметрии. Синглет-триплетное расщепление для -комплекса составило

440 см1, значение 〈�̂�2〉 состояния нарушенной симметрии (НС) составило 0.89.

Трансформация -комплекса в соединение 48 осуществляется путем трех стадийного

внутримолекулярного переноса атома H, для которого локализованы два интермедиата и

три переходных состояния – TS2-TS4 (схема 33, рисунок 33). Один из интермедиатов также

является дирадикалом с синглет-триплетным расщеплением 540 см1, т.е. основное
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состояния дирадикала – синглетное. Значение 〈�̂�2〉 синглетного состояния нарушенной

симметрии составило 0.85. В отличие от него, ограниченная по спину синглетная волновая

функция второго интермедиата оказалась стабильной, отвечает основному состояния. Хотя

ограниченные по спину волновые функции TS2 и TS3 нестабильны, рассчитанная разница

энергий между состояниями с закрытой электронной оболочкой и синглетным состоянием

нарушенной симметрии составили 0.57 и 0.76 ккал·моль–1, соответственно. Поэтому

оптимизация структуры TS2 и TS3 проведена с использованием ограничения по спину

метода DFT.

Согласно результатам расчетов (рисунок 33), лимитирующая стадия реакции – это

первая реакция миграции атома H, а именно, перенос атома Н от атома С

бензоселенадиазольного фрагмента на атом N тиадиазольного фрагмента через переходное

состояние TS2. Следующая стадия – практически безбарьерный перенос этого атома на

атом N селенадиазольного фрагмента через TS3. Последняя стадия – миграция атома Н на

пиразиновый атом N через TS4 (рисунок 33). Энергия активации всего процесса близка к

относительной энтальпии переходного состояния лимитирующей стадии TS2 и может быть

оценена как ~24 ккалмоль–1, что согласуется с протеканием данной реакции в достаточно

жестких условиях.

3.2.4. Заключение по разделу 3.2

Таким образом в данной работе было впервые показано, что 2,1,3-бензотиадиазолы

способны проявлять донорные свойства, образуя КПЗ с более акцепторными

представителями своего семейства. Так, были выделены комплексы 40, 45, 46, в которых и

донорная и акцепторная часть представляет собой производные 2,1,3-бензотиадиазола.

Помимо этого был выделен комплекс 47, с феноксателлурином в качестве донора.

Все выделенные комплексы являются слабо связанными и диссоциируют в

разбавленных растворах, величина переноса заряда, согласно расчетам методами DFT, не

превышает ~0.03е. ЭСП поликристаллических образцов комплексов, рассчитанные из

данных диффузного отражения по формуле Кубелки-Мунка, содержат длинноволновую

полосу поглощения в области 520-705 нм, которая соответствует полосе переноса заряда.

Анализ связывания показал, что оно определяется, как дисперсионными взаимодействиями,

так и водородными связями между Д и А.

Попытка получения комплекса с большей величиной переноса заряда путем

взаимодействия бис(тиадиазоло)пиразина, в качестве А и 4-амино-2,1,3-беносленадиазола,

в качестве Д, привела к получению соединения 48, как продукта C-N кросс-сочетания. По
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данным расчетов методами DFT реакция присоединения представляет собой

многостадийный процесс, включающий стадии внутримолекулярной миграции атома

водорода между фрагментами Д и А и проходящий через образование интермедиатов, два

из которых являются синглетными дирадикалами. Кристаллы соединения 48 обладают

пористой сотовой структурой, сохраняющейся даже при длительном вакуумировании, и

содержащей в порах сольватные молекулы толуола.
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Основные результаты и выводы

1. Впервые показано, что производные 1,2,3-дитиазольной гетероциклической

системы способны к образованию стабильных анион-радикалов. Электрохимическим и

химическим восстановлением (6H-1,2,3-бензодитиазол-6-илиден)малононитрила и его

производного получены анион-радикалы, аутентичность которых подтверждена методами

спектроскопии ЭПР и электронного поглощения в сочетании с расчетами методами DFT.

При химическом восстановлении (6H-1,2,3-бензодитиазол-6-илиден)малононитрила

получены термически стабильные гомо- и гетероспиновые соли его анион-радикала.

Измерение магнитных свойств поликристаллической соли с катионом [CrTol2]
+

свидетельствует, что в твердом теле анион-радикалы образуют диамагнитные димеры.

2. Посредством ЦВА и расчетов методами DFT впервые доказано, что

электроноакцепторные свойства 2,1,3-бензохалькогенадиазолов возрастают в ряду S, Se и

Te, что противоречит атомной электроотрицательности и сродству к электрону в ряду

халькогенов.

3. Впервые выделен анион-радикал 2,1,3-бензоселенадиазола в виде термически

стабильных гомоспиновых солей с катионами [K(ТГФ)]+ и [K(18-краун-6)]+,

охарактеризованных методами ЭПР, РСА и ИК в сочетании с расчетами методами DFT.

Впервые методом ЭПР в сочетании с расчетами методами DFT охарактеризован анион-

радикал 2,1,3-бензотеллурадиазола.

4. Впервые изучен распад анион-радикалов 2,1,3-бензохалькогенадиазолов при

контакте с воздухом. Показано, что распад 2,1,3-бензотиа(селена)диазолидилов и 2,1,3-

бензотеллурадиазолидила приводит к разным продуктам – халькогенацианатам [ECN]– (E

= S, Se) в первом случае и донорно-акцепторному комплексу аниона [Te2]
2– с 2,1,3-

бензотеллурадиазолом во втором. Анионные продукты распада выделены в виде солей,

охарактеризованных РСА.

5. Впервые получены комплексы с переносом заряда, в которых оба компонента

являются производными 1,2,5-халькогенадиазольной гетероциклической системы,

демонстрирующие льюисовскую π-амбифильность гетероциклов. Образование комплексов

подтверждено наличием в их электронных спектрах поглощения длинноволновой полосы

переноса заряда, согласующейся с данными расчетов методом TD-DFT. На основании DFT

расчетов и QTAIM анализа установлено, что комплексы являются слабосвязанными и

величина переноса заряда не превышает 0.03е.
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6. Обнаружено, что вместо образования комплекса с переносом заряда,

взаимодействие бис(1,2,5-тиадиазоло)пиразина с 4-амино-2,1,3-бензоселенадиазолом

приводит к продукту их C–N кросс-сочетания с межмолекулярной миграцией атома

водорода. На основании расчетов методами DFT предложен четырехстадийный механизм

реакции. По данным РСА кристаллы полученного вещества обладают пористой сотовой

структурой, объем регулярных пустот составляет 40% от объема элементарной ячейки.
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