ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе **Чулановой Елены Александровны** по кандидатской диссертации «Комплексы с переносом заряда и анион-радикалы на основе халькоген-азотных π -гетероциклов: квантово-химический дизайн, синтез, пространственная и электронная структура», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Елена Александровна Чуланова приступила к работе в нашей лаборатории студенткой четвертого курса. Ею выполнена и защищена дипломная работа специалиста, которая была успешно продолжена в ходе обучения в аспирантуре НГУ. Работа Елены Александровны с самого начала носила комплексный характер, она посвящена основанному на квантово-химических расчетах молекулярному дизайну, химическому синтезу и физико-химической характеристике новых халькоген-азотных π -гетероциклических анион-радикальных солей и комплексов с переносом заряда.

За время выполнения диссертационной работы Еленой Александровной проделан большой объем экспериментальной и теоретической работы, имевшей междисциплинарный характер. Ею проведен трудоемкий синтез практически всех целевых и исходных веществ, выполнены практически все квантово-химические расчеты (методами DFT и TD-DFT) и теоретический анализ результатов с использованием теории Бейдера. Она принимала участие в обсуждении и интерпретации результатов экспериментов и расчетов, формулировке выводов. При выполнении работы Е.А. Чуланова зарекомендовала себя квалифицированным специалистом, инициативным и самостоятельным, отлично знающим физическую, органическую и элементарноорганическую химию. Елена также свободно владеет использованными в работе методами исследования; она проявила способность ставить научные задачи и выбирать методы их решения.

Елена Чуланова является соавтором девяти научных статей, результаты данной диссертационной работы изложены в шести статьях, опубликованных в рецензируемых международных научных журналах высокого уровня (первого и второго квартилей) и входящих в список ВАК. Одна из этих статей является обзором, посвященным теме ее диссертации, т.е. химии халькоген-азотных π -гетероциклов с участием полного и частичного переноса заряда, и опубликована в *Mendeleev Communication*, как “Focus article”, что отражает высокую оценку полученных результатов и их важный вклад в развитие данного научного направления.

Елена Чуланова активно участвует в жизни научного сообщества: она успешно представляла свои результаты на конференциях, всего она представила 6

докладов на международных конференциях в России и Японии. За время работы над данной диссертацией Еленой Александровной был получен ряд престижных стипендий и грантов, таких как премия компании British Petroleum и молодежный грант РФФИ. Благодаря получению стипендии Президента Российской Федерации для обучения за границей, а также стипендии совместной программы Министерства науки и высшего образования РФ и фонда DAAD «Михаил Ломоносов», она прошла годовую стажировку в Германии. Елена Александровна хорошо образована и подготовлена к научной работе.

Елена Александровна очень ответственно отнеслась к написанию диссертационной работы, квалифицированно проведя обзор литературы по направлению данной диссертации, и в полном объеме, ясно и четко изложив полученные в ходе выполнения работы научные результаты. Написанная ею диссертационная работа будет несомненно полезна в будущем студентам и молодым сотрудникам, приступающим к работе или работающим в области химии халькогензотных гетероциклических соединений. Следует отметить, что все результаты, вошедшие в данную квалификационную работу, уже опубликованы.

Считаю, что диссертационная работа Чулановой Елены Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 02.00.04 «Физическая химия», а сама она заслуживает присвоения ей степени кандидата химических наук.

Научный руководитель

Доктор химических наук, профессор
зав. лаб. механизмов реакций
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт
химической кинетики и горения
Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3, Новосибирск 630090, Россия

Грицан Нина Павловна

Тел.: (383) 333-3053

913-789-8841

Эл. Почта: gritsan@kinetics.nsc.ru

«30» августа 2019 г.